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ABSTRAKT

Kutná Hora a její okolí je oblast, postižená těžbou Ag, později Pb – Zn rud, trvající několik století.

Důsledkem těžby jsou extrémní koncentrace některých prvků, především As, ve vodách, půdách i

rostlinách, na ní rostoucích. Cílem této práce bylo studium prvkového složení půd a letokruhů, včetně

procesů probíhajících mezi půdou a rostlinami na kontaminované i nekontaminované lokalitě. Prvkové

složení (V, Cr, Mn, Fe, Co, Cu, Zn, As, Cd, Sb, Tl, Pb) bylo stanoveno v půdách a letokruzích

borovice lesní (Pinus sylvestris) pomocí ICP – MS. Naměřené koncentrace prvků ukazují na znečištění

půd i letokruhů vlivem důlní a hutnické činnosti. Nejvyšší koncentrace As v půdě byly zjištěny na

kontaminované lokalitě (Kaňk), hodnota As v hloubce 40 – 50 cm dosahovala 14 977 mg/kg.

Důvodem je situování lokality na haldy, kde byly ukládány odpady z těžby a zpracování rud, společně

s minerály obsahující As a jejich zvětráváním došlo ke kontaminaci půd. Na nekontaminované lokalitě

(Sukov) byla naměřena maximální koncentrace As v půdě 124,38 mg/kg v hloubce 5 – 10 cm.

Důvodem je kontaminace lokality prachem z okolí, kdy vzdálenost k lokalitě Kaňk je 1,2 km. Nejvyšší

koncentrace As v letokruzích byly naměřeny na kontaminované lokalitě (Kaňk), kde hodnota As

v kůře vzorku K 2/12 byla 2,12 mg/kg. Na nekontaminované lokalitě byla zjištěna maximální

koncentrace As 1,04 mg/kg opět v kůře vzorku S 1/0. Pravděpodobným důvodem nejvyšších

koncentrací As v kůře je kontaminace prachem z hald z lokality Kaňk.

Klíčová slova: arsen, letokruhy, půdy, těžba
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SUMMARY

Kutná Hora and its surrounding environment was affected by mining Ag, later Pb – Zn ore, lasting

several centuries. As a result of mining, extreme concentrations of heavy metals and metalloids,

especially As, in waters, soils and plants are. The aim of this work was to study the elemental

composition of soils and tree rings, including processes between soil and plants on contaminated and

uncontaminated area to describe biogeochemical processes between soil and plants. Elemental

composition (V, Cr, Mn, Fe, Co, Cu, Zn, As, Cd, Sb, Tl, Pb) were determined in soils and tree rings of

Scots pine (Pinus sylvestris) using ICP – MS. The measured concentrations of elements indicate

contamination of soils and tree rings due to mining and metallurgical activities. The highest

concentrations of As in soil (14 977 mg/kg) were found at contaminated site (Kaňk) at depth of 40 –

50 cm. This locality is situated on the heap, where waste from the mining and processing of ores are

deposited, together with minerals and weathering products containing As. The uncontaminated area

(Sukov) exhibited the maximum concentration of As in soils 124,38 mg/kg at a depth of 5 – 10 cm,

due to the contamination by dust from the contamined sites. The highest concentrations of As in tree

rings were determined in the contaminated area (Kaňk) in the bark (2,12 mg/kg). The uncontaminated

lokality, exhibited highest concentration of As (1,04 mg/kg) in the bark. The highest concentrations of

As in the bark originates from contamination by dust from Kaňk.

Key words: arsenic, tree rings, soils, mining
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1 ÚVOD

Kutná Hora, jak již její název napovídá, je spjata s hornickou činností, především s těžbou stříbra (Ag)

a to od 14. století. Naleziště Ag byla tak bohatá, že město v dobách své největší slávy, konkurovalo

svým významem Praze. Stříbrné zrudnění hydrotermálních žil bylo doprovázeno výskytem minerálu

arsenopyritu (FeAsS). Po vyčerpání Ag byla pozornost zaměřena na Pb – Zn mineralizaci. Těžební

činnost na Kaňku byla zcela ukončena až v roce 1991 a začalo kontrolované zaplavení dolu (Kopřiva a

kol. 2005).

Důlní činnost a následné zpracování rud, ať už v podobě Ag nebo Pb – Zn, trvající několik století

vedly k emisím různých látek do životního prostředí. Jednou jmenovanou může být prvek arsen (As),

uvolňující se při zvětrávání FeAsS a dalších minerálů obsahující As. Důsledkem je kontaminace

vodních toků a půd, včetně rostlin na ní rostoucích.

Cílem této práce bylo studium prvkového složení půd a letokruhů, včetně procesů probíhajících mezi

půdou a rostlinami na kontaminované i nekontaminované lokalitě.
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2 ARSEN

2.1 Vlastnosti As

V okolním životním prostředí jsme všichni vystaveni určité expozici As, která ale organismus nijak

nepoškozuje. Arsen a jeho sloučeniny jsou v přírodě všudypřítomné. Mnoho z nich je toxických,

způsobujících akutní a chronické otravy. Toxicita As úzce souvisí s jeho speciací. Anorganické

sloučeniny As obsahující AsIII jsou nejvíce toxické, zatímco organické sloučeniny AsV jsou toxické

mnohem méně (Duker a kol. 2005). Arsen je prvek se schopností měnit barvu, chování, reaktivitu i

toxicitu. Je to polokov, vykazující kovový i nekovový charakter. Arsen má jen jeden stabilní izotop a

to izotop 75As. V hojnosti výskytu se nachází na 47. pozici z 88 přirozeně se vyskytujících prvků, je

například hojnější než rtuť (Hg) či kadmium (Cd). Průměrná koncentrace As v zemské kůře se udává

v rozmezí 1,5 – 6,0 mg/kg a celkové množství As ve svrchní zemské kůře je odhadováno na 4,01 ×

1016 kg (Bissen a Frimmel 2003; Vaughan 2006).

2.2 Výskyt As

Výskyt jednotlivých forem As velmi závisí na hodnotě pH a redoxních podmínkách prostředí, ve

kterém se vyskytují. Minerály As existují v životním prostředí především jako sulfidy, arsenidy, oxidy

a arseničnany. Mechanismy, kterými dochází k uvolňování As z minerálů, jsou rozmanité a odpovídají

různým (bio)geochemickým procesům, například oxidaci primárních sulfidů a arsenidů, desorpci z

oxidů a hydroxidů železa, reduktivnímu rozpouštění oxidů, hydroxidů železa a arseničnanů vlivem

mikrobiální aktivity.

Afinita As k síře a kyslíku má za následek, že se jen vzácně vyskytuje jako ryzí prvek (O’Day 2006).

Arsen má tendenci tvořit vazbu se sírou a vytvářet sulfidické minerály, z nichž nejhojnější je

pravděpodobně pyrit (FeS2) se zvýšeným obsahem As. Z dalších sulfidů a arsenidů jsou nejdůležitější

minerály auripigment (As2S3), realgar (AsS), arsenopyrit (FeAsS), löllingit (FeAs2), nikelín (NiAs),

kobaltin (CoAsS), tennantit (Cu12As4S13) a enargit (Cu3AsS4) (Bissen a Frimmel 2003). Koncentrace

As v FeS2 může dosáhnout až desítek hm. % a jeho distribuce je obvykle velmi variabilní i v rámci

daného zrna (Deditius a kol. 2008). Pyrit může vznikat za nízkých teplot a redukčních podmínek

v sedimentárním prostředí. Je přítomen v sedimentech mnoha řek, jezer a oceánů. Pyrit není

stabilní v aerobních podmínkách a oxiduje se na Fe oxidy a další sekundární minerály. S tímto

procesem může být spojeno uvolnění velkého množství sulfátových iontů a dalších složek, včetně As.

Také dochází ke snížení pH. Pyrit je přítomný v uhlí, což má za následek zvýšené hodnoty As v okolí

uhelných dolů. Koncentrace As v uhlí a v bituminózních ložiskách jsou variabilní, často však velmi

vysoké. Světový průměr koncentrace As v uhlí je odhadován okolo 10 mg/kg (Clarke a Sloss 1992;
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Yudovich a Ketris 2005). Nejvyšší koncentrace As v uhlí dokumentované v literatuře jsou až 35

000 mg/kg (Belkin a kol. 2000). Vysoké koncentrace As v hnědém uhlí byly dokumentovány i z České

republiky. Hodnoty dosahovaly až 3 245 mg/kg As (Nriagu 2007). ArsenIII vytváří v oxidačním

prostředí jednoduché oxidy a to arsenolit a claudetit (oba As2O3). Jsou to polymorfy s podobnou

termodynamickou stabilitou. Tyto minerály mohou vzniknout oxidací FeAsS, ale také se běžně

vyskytují jako oxidační produkty pražení rudy obsahující As (O’Day 2006). Je prokázána silná


[…]


profilu 124,38 mg/kg v hloubce 5 – 10 cm a v letokruhu byla maximální koncentrace As 1,04 mg/kg
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naměřena v kůře vzorku S 1/0. Při porovnání maximálních hodnot As naměřených v půdách a

letokruzích na kontaminované a nekontaminované lokalitě, bylo zjištěno, že v půdě na lokalitě Kaňk je

120 krát více As než na lokalitě Sukov, zatímco v letokruhu je to pouze 2 krát více As. Podobně

Cheng a kol. (2007) zjistili, že při 100 násobném rozdílu v obsazích As v půdách (499 a 5 mg/kg),

dosahuje As v letokruzích maximálně 3 násobný rozdíl (0,99 a 0,34 mg/kg).

Závislost mezi koncentracemi As z půdního profilu na kontaminované a nekontaminované lokalitě

(Kaňk/Sukov) jsou společně s hodnotami As ze vzorků letokruhů K 2/12 a S 1/0 znázorněny na Obr.

43.

Obr. 43. Závislost mezi koncentracemi As v půdách a letokruzích na kontaminované a nekontaminované lokalitě
(Kaňk/Sukov).
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úroveň As z nich byla zjištěna ve švestkách, které byly zároveň nejmladšími stromy. Nebylo tedy

jasné, zda byl rozdíl způsoben rozdílným stářím stromů nebo rozdílem v druzích.

Arsen je relativně rychle přijímán dřevinami vzhledem k jeho podobnému chování jako P (Peryea

1998). Z dřevní biomasy se As dostává transportem do opadavých částí (listů, jehlic) dřevin a jejich

opadem se dostává do půdy. Tímto mechanismem se část As může ve stromě pohybovat cyklicky.

Zvýšené koncentrace As pozorované v jádře mohou být způsobeny aktivním transportem od hranice

dřevo/lýko nebo mohou odrážet změny v chemii dřeva nebo režim růstu se stářím stromu (Okada a

kol. 1993a, b; Watmough a kol. 1998; Martin a kol. 2000).

Cheng a kol. (2007) zjistili, že radiální koncentrace As v jádře borovice ukazují pravděpodobný

transport As v letokruzích bělového dřeva (Obr. 12.). Zvýšené koncentrace As, které byly v běli

pozorovány během malých přírůstků, pravděpodobně neodpovídají zvýšeným koncentracím As v půdě

v té době, ale pouze odrážejí vyšší koncentrace As v letokruzích, které byly vytvořeny během suchých

let. Podobná korelace vysokých koncentrací kovu s letokruhy, vytvořenými během malých přírůstků,

byla také pozorována u Fe a Ti v borovici (Pinus echinata), které byly remobilizovány

prostřednictvím acidifikace půdy (Baes a McLaughlin 1984).

Maximální hodnoty u všech ostatních prvků byly zjištěny v letokruzích na nekontaminované lokalitě

(Sukov). U prvků Cr a Co, shodně s Co v kůře vzorku S 1/0, se jednalo o vzorek S 3/12, letokruh 1989

– 1991, respektive 2004 – 2006. Prvky V, Co, Sb, Pb měly maximální hodnoty v kůře vzorku S 1/0 a

prvky Cu, Zn, Cd ve vzorku S 1/0 v letokruhu 1977 – 1979 a Mn ve vzorku S 1/0 v letokruhu 1971 –

1973. Tedy společným jmenovatelem pro většinu maximálních hodnot prvků v letokruzích na

nekontaminované lokalitě je vzorek S 1 a azimut 0°, který odpovídá převládajícímu směru proudění

větru od hald na Kaňku. Prvek Cd se liší od ostatních prvků (například As či Pb) maximální

koncentrací v jádrovém dřevě, konkrétně tedy v letokruhu 1977 – 1979 ve vzorku S 1/0 na lokalitě

Sukov. U prvků As i Pb byly zjištěny nejvyšší koncentrace v kůře. Další odlišností je průběh

koncentrací Cd v letokruzích na kontaminované i nekontaminované lokalitě, který lze charakterizovat

jako prudký pokles obsahu Cd od kůry směrem k následujícímu letokruhu (2010 – 2012), následovaný

růstem koncentrací směrem do středu stromu. Právě tento růst koncentrací Cd směrem k nejstarším

letokruhům je odlišný ve srovnání s již výše zmíněnými prvky.
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7 ZÁVĚR

Hornická činnost v okolí Kutné Hory způsobila znečištění životního prostředí, které je patrné v půdě i

v dřevinách, které na ní rostou. Vlivem rozšíření prachu z hald došlo k plošnému znečištění území As,

což mohlo být částečně způsobeno různými úpravami hald. Výsledkem je výskyt As v místech, kde se

původně nevyskytoval nebo byl přítomen v mnohem nižších koncentracích.

Koncentrace As v půdách na kontaminované lokalitě byly ve srovnání s půdou na nekontaminované

lokalitě přibližně 120 krát vyšší. Důvodem je dlouhodobé ukládání odpadů z těžby a zpracování rud na

haldy, společně s minerály obsahující As, kde vlivem zvětrávání došlo ke kontaminaci půd na Kaňku.

Koncentrace As v půdách na lokalitě Sukov byly zvýšené pravděpodobně z důvodu kontaminace

lokality prachem z hald. Extrémní koncentrace As v půdách na kontaminované lokalitě se projevily

přibližně 2 krát vyššími koncentracemi As v letokruzích na Kaňku, ve srovnání s koncentracemi As

v letokruzích na lokalitě Sukov. Pravděpodobnou příčinou těchto koncentrací As v letokruzích je

kontaminace prachem z hald na lokalitě Kaňk. Při porovnání koncentrací As v půdách a letokruzích na

kontaminované a nekontaminované lokalitě můžeme hovořit o závislosti. Zjištěné výsledky této práce

jsou v souladu s dříve publikovanými studiemi, zabývajícími se obsahem As v dřevní hmotě na As

kontaminovaných plochách.
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