## Oponentský posudek diplomové práce Bc. Ondřeje Svobody

### Na téma „Arsen v letokruzích na As kontaminovaných plochách“

S potěšením jsem přijal tuto práci na oponenturu, neboť mi je zvolené téma poměrně blízké.

Úvodem je vhodné říci, že práce má odpovídající členění a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autor ve své rešerši a diskusi čerpá převážně ze zahraniční literatury, což hodnotím kladně. Zároveň platí fakt, že množství literatury řešící problematiku As v dřevní hmotě je poměrně omezené, což dále komplikuje interpretaci získaných dat. Autor se s tímto problémem vyrovnal velmi dobře.

Lokalita Kaňk u Kutné Hory, postižená extrémní kontaminací půd a vegetace As v důsledku historické důlní činnosti (tj. těžby a zpracování Ag-Pb-Zn), představuje vynikající experimentální plochu pro studium biogeochemie As. Autor sleduje distribuci As (a dalších prvků) v půdách a letokruzích borovice. Výsledky odpovídající formou prezentuje a diskutuje.

### Hodnocení práce –

Práce je po formální stránce vypracována pečlivě a je sepsána srozumitelným jazykem, což hodnotím pozitivně. Nenašel jsem v ní žádné vážné nedostatky. K práci mám pouze následující otázky a prosím o jejich komentář:

- Z jakého důvodu nebyla sledována distribuce P (v letokruzích) s předpokládanou analogií s As?
- Lze očekávat jiný vztah než As-P?
- Jak si autor vysvětluje akumulaci As v běli a kůře?
- Je možné využít letokruhy jako archiv historické kontaminace As např. u jiných listnatých druhů (dub, buk, javor)?
- Jaký vstup As do dřevní hmoty je pravděpodobně dominantní – kůra nebo kořen?

Závěrem konstatuji, že student splnil cíle stanovené v zadání práce, prokázal schopnost samostatně řešit odborné úlohy a odpovídajícím způsobem je prezentovat.

Diplomovou práci hodnotím **výborně** a doporučuji ji komisi k přijetí.

Praha, 3. 6. 2014

Doc. RNDr. Aleš Vaněk, Ph.D.
Katedra pedologie a ochrany půd
Česká zemědělská univerzita v Praze